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О порядке реализации требований пункта 1 статьи 19-1
Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 2 статьи 19-1
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года
№ 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт,
а также текущий ремонт на объектах за счет средств бюджетов различных
уровней, внебюджетных фондов осуществлять с учетом соблюдения
следующих требований:

а) денежные средства, предъявленные подрядной организацией к оплате
в составе актов выполненных работ и предусмотренные на выплату заработной
платы и на уплату единого социального налога на данную заработную плату,
должны быть в полном объеме начислены и:

1) выплачены работникам, задействованным на данных объектах;
2) уплачены в виде единого социального налога.
В случае наличия по итогам отчетного года и 3 (трех) месяцев года,

следующего за отчетным, разницы денежных средств между средствами,
сформированными в составе актов выполненных работ в соответствии с частью
первой настоящего подпункта и фактически начисленными, выплаченными
работникам подрядной организации, задействованным на вышеуказанных
объектах, и уплаченными в виде единого социального налога, данная разница
подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во
внебюджетные фонды в полном объеме за минусом уплаченных налогов на
данную разницу (налог на доходы организаций, налог на содержание
жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы) в срок не позднее
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1 июня года, следующего за истекшим отчетным годом;
б) допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ

по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг,
по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым
договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 (двадцати)
процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ,
предусмотренной в договоре генерального подряда.

В случае превышения установленного предела сумма превышения
подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней,
во внебюджетные фонды в полном объеме;

в) материальные ресурсы (материалы, изделия и конструкции)
включаются в акт приемки выполненных работ по стоимости,
соответствующей фактической стоимости указанных ресурсов с учетом затрат
на приобретение (по данным бухгалтерского учета) либо в случае
использования давальческого материала – по цене, указанной заказчиком.

В случае нарушения требования настоящего подпункта положительная
разница между стоимостью, включенной в акт приемки выполненных работ,
и фактической стоимостью израсходованных материальных ресурсов подлежит
возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, внебюджетные
фонды в полном объеме.

2. Установить, что требования, указанные в пункте 1 настоящего
Постановления, подлежат включению в договоры (контракты) строительного
подряда на капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт,
текущий ремонт за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных
фондов и являются существенными условиями.

3. Приемка работ по договорам (контрактам) строительного подряда на
капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, текущий
ремонт за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов
осуществляется при наличии документа, подписанного руководителем
подрядчика или уполномоченными им лицами, с приложением копий
документов, подтверждающих полномочия на подписание и представление
таких документов, с проставлением печати подрядчика на месте подписи
должностного лица, содержащего информацию о:

а) суммах денежных средств, предъявленных к оплате в составе актов
выполненных работ и предусмотренных на выплату заработной платы и на
уплату единого социального налога на данную заработную плату, начисленных
и выплаченных работникам, задействованным на данных объектах, а также
уплаченных в виде единого социального налога;

б) суммах и долях от общей стоимости строительно-монтажных работ,
предусмотренной в договоре генерального подряда, по привлеченным:

1) юридическим лицам для выполнения работ по договорам субподряда,
по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ,

2) физическим лицам по гражданско-правовым договорам;
в) фактической стоимости материальных ресурсов (материалов, изделий
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и конструкций), включенных в акт приемки выполненных работ.
4. Контроль за исполнением требований настоящего Постановления

осуществлять органам государственного контроля (надзора) в соответствии
с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года
№ 174-З-III «О порядке проведения проверок при осуществлении
государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


